Septimus

In virtute decidetis: et non in virtute propria: et sic potest producere seminum et formam geniti. **C**ontra in virtute non entis eo modo quo non est nihil agit. sed decidetis cum non sit in re per naturam. puta primi mortui. vel etiam si sit tunc non est pars corpori in quo debet semine agere id est non ens vel huius rore non entis. ibi ergo in virtute illius nihil agit. Si ergo agit semine. vel agit virtute propria vel alicuius est he actualiter coextensis. **C**onfirmat. quod in causis ordinatis accidentaliter non est sicut occurrit res ad effectum ut omnis est ex hoc. sed decidetis et ipsum semine sunt accidentia ordinata. ergo recte. semen ergo non agit in virtute decidentis.

Sed occurrit dubium a quo illa forma producitur si non a semine nec a parte. **R**atio in generatis mediante semine et maxime per propagationem ut sunt animalia omnes recurrere ad virtutem diuinam. et dico quod immediate a deo producitur. per actionem. quod non a semine ut probatur. nec a parte quod ex mortuo potest fieri genari. nec a forma vel virtute celi. quod ipsa est imperfectior quam forma animalium. nam secundum Augustinum. de tripartito capitulo decimo septimo. omnis vivens est perfectus non vivente. proponitur enim viventia non viventibus. nec producitur ab intelligentia vel ab angelio. tum quod secundum coemus scholam non potest inducere vel educere formam de potentia materiae. tum. quod agitur mediante motu celi. si ergo celum non potest: nec angelus mediante motu celi potest. relingtur ergo deus recte. **C**ontra ergo omnes iste forme naturales creantur. **R**atio ad illud si deus non est aliquid impossibile. vel aliter negetur. falsitas huius sententiae patebit infra. **D**e genitatis autem immediate et sine semine. puta cum ignis genitrix non est nisi dicere. de his. non. non includunt rationes facte sicut per se. sed ergo non ponitur ut sit principium actuum respectu termini formalis genitatis. sed magis principium passuum et male. **S**ed nungnus semine agit ad alterationem prius vel percedentem terminum genitatis. **D**icendum quod non agit ut sufficiens actuus. nam virtus activa ageretur uniformis non potest carere effectum disformem in passo uniformi. sed virtus seminis non potest efficere tantam disformitatem quia taliter appetit in organis animalibus: nec per se potest alterare ad tantam disformitatem. **P**ropter quia disformitas in effectu vel accidit ex disformitate agentis vel passi. Quid ergo. dico quod virtus qui facit tantam disformitatem organorum in corpore animalium qui facit agentis disforme. et illud est actio disformis influentie sive caloris celestis. quia quantum ad hoc sona est virtus diuina. nec potest inconveniens si ad istam actionem disformem aliquo modo occurrat semen ut causa.

Quaestio ad tertium dico quod ratione seminalis non potest esse per se. et quod non potest dici pars forme generanda licet sit forma nullus illius forme. **A**d tertium probationem cum dicitur quod naturalis generatio naturalis habet principium actuuum dicitur quod falsum est. Tu dicas quod natura est principium motus eius in quo est. dico quod est principium passuum non actuuum. et per hoc naturalia differunt ab artificialibus. quod in naturalibus principium passuum habet determinatam inclinationem ad formam. in artificialibus non: sed ibi vel inducitur forme est in inclinationem materie ut per se in edificis et erectis. nam contra inclinationem gravium est quod ponant sursum: vel saltum materia est in potentia neutra ad formas artificiales. **C**ontra quod natura dicitur magis de forma quam de materia ex secundo physico. **R**espondeamus. nam ut principium passuum dicitur de materia et de forma. nam per formam per quam res est talis per eadem est receptio passionis. **N**on est formam exemplum. per eadem formam quod habet est receptio visibilis. et quod graue est graue vel leue est leue competit sibi talis vel talis motus. **A**d tertium probationem quod violentum. recte dicendum quod non potest esse vim debet ostendere cum liberum principium est. ut sit secundus quod violentum est ab eodem ipso passo non potest esse vim. **O**feratur autem vim passum non actio sed inclinatione et dispositio. quod secundum. sicut. habet naturalem et determinatam inclinationem ad formam inducendam. quod non est vero de violento ut cum lapis feratur sursum. sed ex hoc nihil habet. sufficit. nam per materia naturaliter sit inclinata ad formam naturalem ad suadendam naturalitatem generantis. esto quod nihil actuuum sit ex parte materie.

Undecima

creatio. non est productio de nihilo. et nullo presupposito. ita quod excludit calitatem cuiuscumque cause tamquam malis quam formam quam etiam efficientis creati concausantis ipsi creanti. **I**n aliquando occurrit ut posterius. ut puta si res creata superviciatur in aliquo susceptibili. oppositum huius semper accedit in actione naturali: quod ibi pergitur seminum et materia communans quemque in potentia naturali ad formam habens inclinationem ad eam tanquam carens et apta natu naturaliter suscipere eas. unde si per impossibile forma naturalis produceretur a natura non concurrente tamen nec transmutata permanet. talis producacio est creatio. **U**nde notandum quod creatio est productio iterens et nihil similes. generatio vero est inter ens et proportionem quod priuatio et si nihil sit formaliter: tamen per supponit aptitudinem et inclinationem naturali in subiecto aliquo concordem non sic creatio. **E**x hoc cessat instantia de gratia et anima intellectua quod ad istos productionem non occurrit aliquod secundum ipsum producendi. cum iste forme non educatur de potentia materie. unde et deus possit eas producere sine susceptu. et tunc per se nihil sibi coageret. nunc etiam prius ex naturae producitur a deo nulla alia secundum concordem. et in secundo signo nature vniuersitur quelibet suo susceptu. scilicet gratia animae et anima intellectua corpori. per ergo quod agitur naturale non creat et tandem ratione non animal. esto quod non producat formam non presupposito aliquo in natura transmutat. **A**d tertium cum inferatur ergo genitio forme naturalis non est naturalis. nego. **A**d cuius evidentiem presupponendum est quod naturalitas genitatis et modus naturalis accipienda est ex parte passi ad formam naturalis inclinati: et non ex parte principii actionis inextensis ipsi mobili ut probatur fuit per rationes tres quanto hoc. capitulo de natura. Hoc presupposito respondet ad probationes. **A**d primam dico sicut dixi in secunda dicitur quod per hanc hic in prima logitur de parte forme non formaliter. sed virtus eo modo quo dicitur calor est ex parte sanitatis. et hoc modo ratione seminalis potest dici pars forme generanda licet sit forma nullus illius forme. **A**d tertium probationem cum dicitur quod naturalis generatio naturalis habet principium actuuum dicitur quod falsum est. Tu dicas quod natura est principium motus eius in quo est. dico quod est principium passuum non actuuum. et per hoc naturalia differunt ab artificialibus. quod in naturalibus principium passuum habet determinatam inclinationem ad formam. in artificialibus non: sed ibi vel inducitur forme est in inclinationem materie ut per se in edificis et erectis. nam contra inclinationem gravium est quod ponant sursum: vel saltum materia est in potentia neutra ad formas artificiales. **C**ontra quod natura dicitur magis de forma quam de materia ex secundo physico. **R**espondeamus. nam ut principium passuum dicitur de materia et de forma. nam per formam per quam res est talis per eadem est receptio passionis. **N**on est formam exemplum. per eadem formam quod habet est receptio visibilis. et quod graue est graue vel leue est leue competit sibi talis vel talis motus. **A**d tertium probationem quod violentum. recte dicendum quod non potest esse vim debet ostendere cum liberum principium est. ut sit secundus quod violentum est ab eodem ipso passo non potest esse vim. **O**feratur autem vim passum non actio sed inclinatione et dispositio. quod secundum. sicut. habet naturalem et determinatam inclinationem ad formam inducendam. quod non est vero de violento ut cum lapis feratur sursum. sed ex hoc nihil habet. sufficit. nam per materia naturaliter sit inclinata ad formam naturalem ad suadendam naturalitatem generantis. esto quod nihil actuuum sit ex parte materie.

Ad tertium logitur de potentia obiectiva. scilicet non agens

Liber

nō largis multitudinē sed pfectiōne et illud qdē ē i actu et in potētia nō sūt duo diuersa. qz albedo in actu nō ē alia nec ē cōpositio seipsa. vt ē i potētia obiectua sed ē pfectio. s̄ loquēdo de potentia subiectua sic agens multitudinē largis pducēdo formā alicqz de nouo. Itē enī in potētia. s̄. mā et spēs in actu. s̄. forma sunt duo diuersa et realiter distincta et sic nihil malis eguntur.

Sic hic qdē pmittat: ex qbus vero s̄ ba ē vī ptib⁹ pscrutādū ē. Si igitē hoc qdē mā: illud vero spēs: aliud ex his et s̄ ba ē mā et spēs: et qdē ex his est quidem vt materia pars alicuius dicitur.

Verisur Utrū in reb⁹ nālib⁹ mā sit pars qditatis rei spe cifice. vī qnō. nā s̄: hui⁹. capitulo de cā dī q̄ oēs partes diffinitōis sunt forme. ergo mā nō ptinet ad diffinitionē. nec p̄n̄is ad qditatē rei. **P**. ibidem et scđo de aia et alibi frequēter Arist. noiat formā q̄ qdē rei ergo mā nō ptinet ad qdē qdē rei. **P**. bici⁹ et p̄p̄ post vī q̄ aia ē s̄ ba aiati et spēs et qdē qdē erat ē. nō mā. **L**atra. octano hui⁹ vī vtra. platonem q̄ oēs diffinitio bz qdē et qle. et oēs hoc ē vī mā: illud vero vt forma.

Rñdeo hic ē opinio tenēs partē negatiā ppter auctoritates adductas in oppositū et plures p̄siles. **P**. arguit rōib⁹ et p̄mo sic. qdgdbz māz ē generabile et corruptibile. s̄ q̄ qdē est nō pōt generari. nec corrumphi. ergo q̄ qdē reino includit māz. maior p̄ba ex hoc. 7. capitulo 5. mā ē q̄ res pōt ēē et nō esse ideo scđz phz ibidē in oib⁹ generatis siue ab arte siue a nā ē mā. qz qdlibet tale ē possibile ēē et nō esse minor hētū in lra vbi vī vī q̄ qcūbz nō cōcipiunt cū mā sed sine mā vt rōes. i. qditates spēp̄ solū hec nō corrūpuntur. **P**. q̄ qdē ē p̄ncipiū cognoscēdi illud cui⁹ ē vt dictū fuit supra in hoc eodē septimo capitulo 4. sed mā non ē p̄ncipiū cognoscēdi re. qz vt vī p̄p̄ post māest de se ignota. et ibidē cōmētator ait. q̄ mā siue sensibilis siue intelligibilis scđz se ē ignota. ergo mā non pertinet ad q̄ qdē rei. **P**. nihil pertinet ad qditatē rei qdē p̄b̄bet q̄ qdē idē ēē cū eo cui⁹ ē. sed materia ē hō. ergo materia nō pertinet ad rei qditatē. maior ē q̄ siue idēs extēminis. nā nihil pōt p̄hibere idētitatē inter re et suiā qditatē nisi sit extraneū a rei quiditate. vñ supra. capitulo 4. pbat q̄ in dictis scđz se q̄ qdē ē idē cū eo cui⁹ ē. mi. hētū in lra in hoc eodē septimo q̄ materia ē oēs ei⁹ qdē nō ē idē cū suo q̄ qdē. et iferi⁹ etiā vī q̄ accepta cū materia nō sūt idē. ergo et. **S**ic ista opinio nō placet ppter rōes iferi⁹ ponēdas pscđa opinione. nec rōnes istius opinionis concludunt.